
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 04/01/2021  - Esecutivo il 31/12/2020 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 919 DEL 30/12/2020 

SERVIZIO S.1 - SEGRETERIA GENERALE 
UFFICIO S.1. 

 

ATTO N. SG/ 53 DEL 30/12/2020 

OGGETTO: Convenzione per la realizzazione dei piani di gestione delle zone speciali di 

conservazione IT1315805 BASSA VALLE ARMEA, IT1314723 CAMPASSO - GROTTA 

SGARBU DU VENTU, IT1315503 MONTE CARPASINA; IT1315715 CASTEL D'APPIO, 

IT1315922 POMPEIANA E IT1315716 ROVERINO - Deliberazione C.P. n. 41 del 

22/12/2020 - Impegno di spesa e liquidazione acconto Parco Naturale Regionale delle Alpi 

Liguri. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonino GERMANOTTA 
 

VISTI   
- la Direttiva del Consiglio della Comunità Europea 91/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa  alla 

“Conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna  
selvatiche” detta Direttiva "Habitat" e in particolare:   

• l’art. 3 che prevede la costituzione di una rete ecologica europea coerente di Zone Speciali di  
Conservazione, denominata Natura 2000;   

• l’art.4 che disciplina il procedimento di individuazione e designazione delle suddette Zone  
Speciali di Conservazione;   

• l’art. 5 che dispone l’obbligo per gli Stati membri di stabilire le misure di conservazione  
necessarie che implicano, all’occorrenza, appropriati piani di gestione specifici o integrati ad  
altri piani di sviluppo e le opportune misure regolamentari, amministrative o contrattuali che  
siano conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di cui all’allegato I e delle  
specie di cui all’allegato II alla medesima Direttiva;   

- il Decreto Presidente della Repubblica 08 novembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii. “Regolamento  
recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat  
naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”, di attuazione della  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 04/01/2021  - Esecutivo il 31/12/2020 

 

  

2

Direttiva 92/43/CEE;  

 

- il Decreto Ministeriale 7 aprile 2017, con il quale 74 Siti di Importanza Comunitaria (SIC)  della 
regione biogeografica mediterranea insistenti sul territorio della regione Liguria, sono  stati 
convertiti in Zone Speciali di Conservazione (ZSC) ai sensi del art. 3, comma 2, del  Decreto 
del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n.357;   

- la Legge Regionale 10 luglio 2009, n. 28 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di tutela e  
valorizzazione della biodiversità” che all’art. 5 disciplina il procedimento di approvazione  
dei piani di gestione e all’art. 11, comma 1, lettera b), include nei compiti dell’Ente gestore la  
predisposizione del piano di gestione;   

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 luglio 2012, n. 864 e ss. mm. ii  “Approvazione 
linee guida per redazione piani di gestione dei siti di interesse comunitario e  delle zone di 
protezione speciale terrestri liguri (art. 5, comma 2, L. R. 28/2009)”;   

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 4 luglio 2017, n. 537 “Misure di Conservazione  
valide per tutti i SIC della Regione Biogeografica Mediterranea ligure” che approva le  
misure di conservazione generali per la regione biogeografica mediterranea;   

DATO ATTO CHE:   

− l’art. 10 della Legge Regionale n. 28/2009 individua le Province tra gli Enti gestori dei siti  Rete 

Natura 2000 e in particolare, ai sensi dell’allegato E (articolo 20) la Provincia di Imperia  ha in 

gestione diverse ZSC tra cui:   

▪ IT1315805 Bassa Valle Armea   

▪ IT1314723 Campasso – Grotta Sgarbu du Ventu   

▪ IT 1315503 Monte Carpasina   

▪ IT1315715 Castel d’Appio   

▪ IT1315922 Pompeiana   

▪ IT1315716 Roverino   

• Che questo Ente ha ritenuto opportuno avvalersi dell’Ente Parco delle Alpi Liguri al  

fine di promuovere la redazione dei piani di gestione delle ZSC in parola, quale  progetto 

pilota di aree protette attualmente in capo alla Provincia di Imperia;   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 22/12/2020, esecutiva,  con 
la quale veniva approvata lo schema di Convenzione tra la Provincia di Imperia e Parco  Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri per la realizzazione dei Piani di Gestione delle ZSC  sopracitate;   

ATTESO CHE l’articolo 6 della citata Convenzione rubricato “Modalità di liquidazione  all’Ente 
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri”, prevede le modalità di erogazione del  contributo 
all’Ente Parco sopra citato;   

CONSIDERATO CHE nel mese dicembre 2019 è stata erogata dalla Regione Liguria e  
regolarmente incassata da questo Ente, a titolo di acconto, a somma complessiva di €  120.000,00;  
DATO ATTO che, con nota PEC n. 0031297 del 30/12/2020, conservata agli atti, il Parco  
Naturale Regionale delle Alpi Liguri ha formulato richiesta di liquidazione contributo per €  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 04/01/2021  - Esecutivo il 31/12/2020 

 

  

3

120.000,00, quale acconto per l’avvio delle relative attività;   

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa e contestuale liquidazione del  
contributo al Parco sopra citato della somma di € 120.000,00;   

DATO ATTO che la somma complessiva di € 120.000,00 trova capienza nei fondi di cui alla  
Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 Capitolo 1000 del PEG 2020/2022  
annualità 2020, in quanto esigibile in questo esercizio;   

VISTI:   

→ la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14/05/2020 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;   

→ il Decreto deliberativo del Presidente n. 62 del 03/06/2020 con il quale è stato  approvato il 
PEG per il triennio 2022/2022;   

→ gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;   

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente  impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che:   
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai  sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;  
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis  del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;   
- il Servizio Finanziario attesta la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo  183, 

comma 7,del TUEL;   

Visti:  
▪ il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;   

▪ il vigente Statuto Provinciale;   

▪ il vigente Regolamento di Contabilità;   
▪ il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente  

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;   

DETERMINA  

per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate:  

1. Di impegnare la somma complessiva di € 120.000,00 alla missione 09 programma 05  
titolo 1 macroaggregato 04 capitolo 1000 del PEG 2020/2022 annualità 2020, in  quanto 
esigibile in questo esercizio;  

2. Di liquidare al Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in esecuzione della  
Convenzione approvata con Deliberazione Consiglio Provinciale n.41/2020, l’importo  
complessivo di € 120.000,00 , quale acconto per l’avvio delle relative attività     (richiesta 
PEC acquisita agli atti al prot. 31297 in data 30.12.2020), mediante bonifico  bancario su 
conto dedicato IBAN: IT 72 M 010000324514130030599;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 04/01/2021  - Esecutivo il 31/12/2020 

 

  

4

3. Di dare atto che:   
- come risulta dalla dichiarazione resa e conservata agli atti dell’Ufficio, l’Ente Parco in  parola 
è in possesso di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;   

- che per il presente procedimento non è necessario:  

• acquisire il codice CIG,   

• acquisire il DURC;   

• acquisire il codice CUP;   

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente  
dell’Ufficio Parchi;   

5. Di dare atto, infine, che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto  Legislativo n. 
33/2013 e s.m.   

IL SEGRETARIO GENERALE   

(Dott. Antonino GERMANOTTA)  
 


